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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Інтеграція України до європейського освітнього

простору передбачає модернізацію освітньої галузі відповідно до сучасних реалій

і потреб суспільства. Запровадження сучасних моделей організації навчання і

виховання обумовлені реформою «Нова українська школа», яка спрямована на

створення умов для успішного навчання і розвитку особистості дитини, зокрема з

особливими освітніми потребами, що вимагає не лише нових підходів до

навчання, спеціального дизайну освітнього середовища, а й впровадження дієвої і

результативної системи психолого-педагогічного супроводу, ефективність якої

залежить від координованості дій команди фахівців та їх професіоналізму.

Оскільки професійна свідомість визначається як одна з базових структур

професіоналізму фахівця, що визначає його компетентність, тож її розвиток є

важливим завданням в процесі професійної підготовки. Відтак, актуальність

дослідження викликана підвищенням інтересу до організації якісної професійної

підготовки корекційних педагогів, зокрема проблеми їхньої професійної

свідомості.

Проблему розвитку професійної свідомості фахівців тривалий час

висвітлювали в дослідженнях вітчизняних і зарубіжних науковців з позицій:

системного підходу (Б. Ананьєв, С. Рубінштейн, В. Шадріков, D. Dymock,

M. Tyler); процесуально-динамічного підходу (К. Абульханова-Славська,

О. Леонтьєв, О. Прангішвілі, D. Gilbert); діяльнісного підходу (І. Вачков,

Л. Виготський, Л. Гальперін, О. Леонтьєв, С. Рубінштейн, M. Overgaard та ін.);

індивідуально-творчого підходу (Р. Грановська, В. Кан-Калік, Ю. Крижановська,

Н. Нікандров, L. Bergman); ціннісно-рефлексійного підходу (О. Асмолов,

R. Berger, V. Clarke, L. Finlay); компетентнісного підходу (В. Байденко, І. Зимня,

Ю. Фролов, В. Шадриков, K. Barker, N. Elman, S. Jacobs, J. Hunsley, I. Leigh та ін.).

Різні аспекти визначення сутності, структури, функцій і детермінант розвитку

професійної свідомості особистості педагога порушують І. Архіпова, О. Гульбс,

Н. Гуслякова, Л. Долинська, О. Дробот, В. Кобильченко, О. Косаревська,

Н. Кучеровська, Т. Кушнірова, Т. Лопухіна, О. Мамічева, С. Миронова,

А. Самойлова, В. Цвик, О. Цокур, О. Чепішко, Д. Шульженко, С. Яковлева.

Як фахівцю, корекційному педагогу мають бути притаманні певні

характеристики, на чому слушно акцентували В. Бондар, О. Мамічева,

О. Мартинчук, С. Миронова, О. Проскурняк, Д. Шульженко, Х. Сайко, В. Синьов,

Д. Супрун та ін. Як детермінанти успішності професійного розвитку, разом із

професійною свідомістю, тлумачать також сформованість ґрунтовних психолого-

педагогічних знань, високу комунікативну й психологічну культуру, творчий

стиль мислення, гнучкий розум, адаптивні здібності, навички науково-дослідної

діяльності, прагнення до професійного розвитку й саморозвитку.

Необхідність інновацій у системі фахової підготовки корекційних педагогів

зумовлена недостатністю розвитку професійної свідомості сучасних випускників

відповідних факультетів, що у власних дослідженнях науковці (О. Глоба,

О. Мамічева, С. Миронова, А. Савоста, В. Синьов, О. Шевченко, Д. Шульженко,

Ю. Півчук та ін.) тлумачать як недостатнє усвідомлення сфери власної
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професійної діяльності, хибне розуміння професійних обов’язків, психологічну

неготовність до виконання професійних функцій, нездатність адаптуватися до

нових професійних умов тощо.

У цьому контексті вченими наведені недоліки сучасного стану системи

професійної підготовки корекційних педагогів, що викликано такими

протиріччями:

- між обмеженими професійними уявленнями й очікуваннями та реальними

професійними вимогами до корекційних педагогів відповідно до положень

Концепції «Нова українська школа»;

- між недостатньою змістовністю навчальних дисциплін і необхідністю

використання на практиці глибоких системних психолого-педагогічних знань;

- між репродуктивною позицією студента в навчанні й необхідністю

використання творчої позиції в професійній діяльності;

- між зорієнтованістю викладачів на розвиток особистості студентів та

переважним значенням особистості корекційного педагога, зокрема його

професійної свідомості, у процесі професійного розвитку;

- між розгалуженим викладанням навчальних дисциплін у ЗВО та необхідністю

їх системного використання з метою виконання основної задачі професійного

навчання.

Найважливішим є останнє протиріччя, оскільки практика доводить, що

диференційований дисциплінарний зміст навчальних планів не враховує кінцевої

мети професіоналізації корекційного педагога – підготовку фахівця, здатного не

лише професіонально виконувати свої обов‘язки, але й володіти відповідним

індивідуальним сприйняттям і світоглядною позицією, які, за своєю сутністю, є

виявами професійної свідомості (О. Дробот, Є. Клімова, О. Мамічева,

Н. Шевченко, Д. Шульженко та ін.).

Останнім часом зацікавленість науковців зосереджена на вивченні таких

аспектів розвитку професійної свідомості педагогів як: становлення професійно-

важливих якостей (М. Амінов, Л. Долинська, Д. Дубравська, М. Коць,

О. Мамічева, С. Миронова, О. Погребняк, А. Савоста, О. Солодухова,

М. Шеремет), підвищення професійної компетентності (Д. Беженар,

А. Воротнікова, О. Глоба, С. Макаренко, С. Миронова, О. Полуніна, В. Синьов,

Є. Синьова, М. Шеремет, Д. Шульженко, Л. Фомічова, С. Яковлева), розвиток

професійної рефлексії (О. Анісімов, О. Кравців, Н. Маркова, Т. Палько,

О. Петрушихіна, Т. Яблонська), вивчення психологічних засад професійного

зростання (Н. Гуща, М. Камінська, В. Кобильченко, О. Мартинчук, Н. Пахомова,

О. Потапенко, Л. Прохоренко, Д. Супрун, Н. Фалько, J. Schechner, L. Strumpell та

ін.), що загалом становить компетентності психологічного забезпечення

ефективності професійної діяльності фахівців.

Оскільки, професійна свідомість посідає ключову позицію у подоланні

розбіжностей між рівнем професійної підготовки майбутніх педагогів та якістю їх

практичної діяльності, цілком очевидно, що у колі наукових інтересів значної

уваги набуває питання професійної свідомості корекційних педагогів.
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Актуальність зазначеної проблематики та її недостатнє опрацювання

зумовили визначення теми дослідження «Психологія професійної свідомості

корекційного педагога».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію

виконано відповідно до комплексної теми кафедри спеціальної педагогіки та

інклюзії – «Система виховання і навчання дітей з особливими потребами в умовах

спеціальної та інклюзивної освіти» і кафедри логопедії та спеціальної психології

ДВНЗ «Донбаський державний педагогічний університет» – «Діяльність логопеда

та спеціального психолога в практиці інклюзивної освіти».

Тема роботи затверджена рішенням вченої ради Донбаського державного

педагогічного університету (протокол № 6 від 24.02.2014 року) й узгоджена в

Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з педагогічних і

психологічних наук в Україні НАПН України (протокол № 3 від 25.03.2014 року).

Мета дослідження полягає в розробленні теоретично обґрунтованої та

експериментально апробованої системи розвитку професійної свідомості

корекційного педагога.

Для досягнення поставленої мети було визначено такі завдання

дослідження:

1. На основі теоретичного аналізу визначити сучасні підходи до

трактування сутності професійної свідомості та її структури, уточнити

зміст таких категорій як «професійна свідомість», «розвиток професійної

свідомості», «психологія розвитку професійної свідомості».

2. Дослідити генезис професійної свідомості корекеційного педагога і

виділити домінанти, що детермінують її розвиток.

3. Розробити теоретико-пізнавальну технологію вивчення професійної

свідомості корекційного педагога.

4. Розробити психодіагностичний комплекс психологічного дослідження

розвитку професійної свідомості корекційного педагога.

5. Визначити особливості розвитку професійної свідомості корекційних

педагогів.

6. Теоретично обґрунтувати та розробити паритетно-ієрархічну модель

розвитку професійної свідомості колекційного педагога в онтогенезі.

7. Апробувати систему розвитку професійної свідомості корекційного

педагога й перевірити її ефективність.

Об'єкт дослідження – професійна свідомість корекційного педагога.

Предмет дослідження – розвиток професійної свідомості корекційного

педагога.

Концепція дослідження. Підґрунтям концепції є комплекс теоретичних і

методологічних положень, які покладено в основу розроблення способів

реалізації окреслених завдань.

Теоретичний аспект дослідження детермінує інтеграцію психологічних

знань про проблему професійного розвитку в контексті особистісно-

компетентнісного підходу. Базовою категорією дослідження слугувала дефініція

«професійна свідомість», яка на підставі теоретико-методологічного вивчення

проблеми, визначилася як система уявлень, установок, цінностей, інтересів і
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почуттів, сформована в результаті взаємодії індивідуума з певною професійною

галуззю. Відповідно, «розвиток професійної свідомості» інтерпретуємо як

розгорнутий у часі динамічний процес, схарактеризований закономірними,

спрямованими чи стихійними структурними змінами типу сприйняття

особистістю професійної дійсності. На підставі окреслених категорій «психологію

розвитку професійної свідомості» потрактовано як закономірності, що

визначають взаємозв’язок між детермінантами розвитку професійної свідомості.

Дослідження особливостей професійної свідомості корекційних педагогів

здійснюється на засадах порівняльного, діяльнісного та системного підходів.

Порівняльний підхід дає змогу виявити особливості професійної свідомості

корекційних педагогів залежно від стажу й умов праці завдяки співставленню

показників різних груп досліджуваних. На основі діяльнісного підходу

виокремлено позиції, які ґрунтуються на розумінні діяльності й діяльнісних

процесів як основи розвитку й самоактуалізації особистості корекційного

педагога. Системний підхід до вивчення професійної свідомості корекційних

педагогів полягає у виявленні особливостей сформованості компонент і

показників функціональності рівнів професійної свідомості як цілісної системи й

визначенні стратегії її удосконалення в процесі професіоналізації корекційних

педагогів і, зокрема, фахівців, які належать до дотичних професійних груп

(студенти, учителі спеціальних загальноосвітніх шкіл; корекційні педагоги

спеціальних дошкільних навчальних закладів; асистенти вчителів інклюзивних

класів).

В підґрунтя вивчення психології професійної свідомості корекційного

педагога покладено особистісно-компетентнісний підхід щодо взаємодії

соціокультурного середовища, особистості фахівця та професійної

компетентності, що й окреслює зміст і спрямованість системи розвивальної

роботи. Модель професійної свідомості фахівця складає конструкт, який містить

структуру й функції соціуму, особистості та діяльності. Водночас, механізм

розвитку професійної свідомості передбачає взаємодію компетентнісних і

особистісних аспектів професійної діяльності (когнітивного, рефлексійного,

аксіологічного, мотиваційного й афективного), у результаті чого відбувається

розвиток цілісної структури професійної свідомості.

Теоретико-методологічною основою дослідження є принцип системного

вивчення особистості й діяльності (Б. Ананьєв, П. Анохін, В. Кузьмін, Б. Ломов);

принцип розвитку (П. Блонський, П. Гальперін, Л. Виготський, О. Запорожець,

Г. Костюк, О. Леонтьєв, О. Лурія, І. Сеченов, А. Смірнов); принцип єдності

свідомості й діяльності (С. Рубінштейн); теорії вивчення особистості у всіх її

проявах (І. Бех, М. Боришевський, З. Карпенко, С. Максименко, В. Мерлін,

В. Мясищєв, К. Платонов, В. Рибалка); теорії взаємозв’язку навчання й розвитку

особистості (І. Бех, І. Біла, Л. Виготський, В. Давидов, А. Душка, Д. Ельконін,

В. Засенко, Н. Засенко, О. Киричук, В. Кобильченко, С. Кульбіда, О. Леонтьєв,

Н. Макарчук, С. Максименко, О. Мамічева, О. Мартинчук, Л. Прохоренко,

О. Романенко, Л. Руденко, Т. Сак, Т. Скрипник, О. Таранченко, О. Хохліна); теорії

самодетермінації (О. Лурія, І. Філімонов, О. Хомська, О. Ухтомський); теорії

мотивації (Л. Анцифєрова, В. Асєєв, Л. Божович, В. Вілюнас, В. Іванніков,
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В. Кікнадзе, Д. Леонтьєв, А. Маркова, С. Рубінштейн, Д. Узнадзе, Х. Хекхаузен,

П. Якобсон); категорії перетворювальної ролі свідомості щодо навколишнього

середовища (В. Зінченко); теорії становлення дорослої особистості як її

перетворення з елемента системи в суб’єкт діяльності (О. Асмолов, Б. Ананьєв,

А. Деркач, Н. Кузьміна, Л. Лаптєв, В. Міхайловський); теорії формування системи

внутрішньої регуляції діяльності (Д. Леонтьєв, В. Зазикін, О. Жданов,

Р. Кричевський, О. Панасюк, В. Петрусинський, Л. Прохоренко, О. Сітніков);

положення компетентнісного підходу (І. Зимня, В. Кузьміна, А. Маркова.

А. Шевцов та ін.); результати досліджень психолого-педагогічних аспектів

проблеми підготовки корекційних педагогів у закладах вищої освіти (В. Гладуш,

В. Засенко, Н. Макарчук, О. Мамічева, О. Мартинчук, С. Миронова, Н. Пахомова,

О. Проскурняк, Л. Руденко, В. Синьов, Є. Синьова, Д. Супрун, Л. Фомічова,

М. Шеремет, Д. Шульженко та ін.).

Методи дослідження. З метою забезпечення достовірності положень,

висновків і розв’язання окремих завдань дослідження було використано такі

методи:

теоретичні: дедуктивний (аксіоматичний і гіпотетико-дедуктивний) – для

системного опису професіоналізації та детермінант професійного розвитку;

індуктивний – для встановлення взаємозалежності між детермінантами й змістом

розвивальних зсувів у професійній свідомості фахівця; моделювання – для

пізнання й відтворення соціальних, психічних, технологічних явищ за певними

параметрами, зокрема моделі професійної свідомості корекційного педагога;

емпіричні:

- психодіагностичне обстеження для виявлення особливостей професійної

свідомості корекційних педагогів;

- психодіагностичний комплекс, що ґрунтується на положеннях

особистісно-компетентнісного підходу для виявлення особливостей

професійної свідомості корекційних педагогів за критеріями:

професійної компетентності, яка визначалася за показниками ставлення

до професійної діяльності (анкета «Ставлення до професійної діяльності

корекційного педагога», психологічний аналіз професійної діяльності

корекційного педагога), характером професійних дій (анкета

«Визначення професійних дій корекційного педагога») і професійної

стратегії (анкета «Оцінка націленості корекційного педагога на

професійний розвиток», опитувальник «Визначення професійної

стратегії корекційного педагога); професійно-особистісної

характеристики, яка визначалася за показником типізації за професійно-

особистісними якостями (опитувальник «Дослідження професійно-

особистісних якостей корекційного педагога»); структури професійної

свідомості, яка визначалася за показником рівня розвитку професійної

свідомості (опитувальник «Дослідження рівня розвитку професійної

свідомості корекційного педагога», спостереження за професійною

діяльністю корекційного педагога);

математико-статистичні: для аналізу інтервальних змінних

використовували параметричні статистичні критерії, а саме: F-критерій Фішера
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для дисперсійного аналізу, U-критерій Манна-Вітні, H-критерій Крускала-Волліса

та W-критерій Вілкоксона для парних (залежних) вибірок; для аналізу

категоріальних змінних критерій χ2; для виділення єдиного чиннику, який


[…]


побудови системи розвитку професійної свідомості корекційного педагога

6. Обґрунтовано та розроблено паритетно-ієрархічну модель розвитку

професійної свідомості корекційного педагога, яка містить взаємозв’язок

когнітивно-рефлексійно-ціннісно-мотиваційно-афективних і особистісних

утворень свідомості корекційного педагога. В свою чергу особистісні утворення

набувають регулюючої (активізуючої, спрямовуючої, організовуючої) функції та

стають енергетичним потенціалом вдосконалення смислових структур, які

виступають змістовною засадою виконавчих дій професійного розвитку.

Підґрунтям розвитку професійної свідомості виступає професійно-

особистісна зорієнтованість корекційного педагога: професійні здібності, якості,

риси, деформації вони як своєрідні «силові поля» активізують професіоналізацію

фахівця. Динамічність особистісних детермінант розвитку професійної

свідомості забезпечує безперервність перевтілення професійного простору за

рахунок актів саморозвитку, що свідчить про переростання зовнішньо керованого

процесу розвитку в саморозвиток.

7. Розроблена система розвитку професійної свідомості корекційного

педагога, заснована на засадах особистісно-компетентнісного підходу, визначає

розвивальний вплив на професійну свідомість як навчально-дидактичний,

практичний й тренінговий супровід під час професійної підготовки й адаптації,

що полягає в цілеспрямованому розвитку індивідуалізованих варіантів свідомого

забезпечення професійної діяльності корекційних педагогів на основі наявних
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професійно-особистісних якостей і професійної компетентності, які

безпосередньо детермінують розвиток професійної свідомості.

Вихідними науково-теоретичними положеннями розробленої системи є

основні принципи розвитку професійної свідомості корекційного педагога

(професійно-когнітивний, професійно-рефлексійний, професійно-аксіологічний,

професійно-мотиваційний, професійно-афективний), враховуючи особливості їх

реалізації та специфіку. Водночас, професійна свідомість взаємопов’язана з

професійними якостями і компетентностями корекційного педагога.

Систему розвитку професійної свідомості корекційного педагога

представлено двома рівнями розвивальної роботи: адаптація корекційного

педагога до професійної діяльності (адаптаційний рівень) і формування

індивідуалізованих систем професійної діяльності (індивідуалізаційний рівень).

На адаптаційному рівні забезпечується формування адекватної професійної

позиції, формується оптимальна концептуальна модель професійної діяльності,

визначаються способи підвищення професійної компетентності й розвитку

професійно-особистісних якостей. Основним напрямом індивідуалізаційного

рівня є моделювання стратегії розвитку професійної свідомості, що складає

підґрунтя процесу професійного розвитку.

Отримані результати засвідчили зростання показників практично у всіх

блоках розвитку професійної свідомості корекційного педагога: когнітивного

(здатності сприймати більші об’єми професійних знань, що в свою чергу

позитивно впливало на успішність навчання й ефективність професійної

діяльності досліджуваних); рефлексійного (критичне ставлення до себе в

суспільстві як фахівця, орієнтуючись на загально прийняті принципи й норми

професійної поведінки); аксіологічного (ставлення до професії, отримання

задоволення від професійної діяльності; усвідомлення критеріїв самореалізації;

визначення шляхів задоволення власних потреб та ін.); мотиваційного (критичний

аналіз різних подій та ситуацій, пов’язаних з професійною діяльністю,

конкретизація форм і засобів досягнення мотиваційного забезпечення цілей

освіти). Порівняно із показниками, отриманими в ході експерименту за

когнітивним, рефлексійним та мотиваційним блоками професійної свідомості

спостерігається незначний зріст показників афективного блоку, що можна

пояснити професійною адаптацією перших п’яти років професійної діяльності,

пов’язані з нею напруження нервової системи та стресові стани фахівців тощо.

Отже, результати експериментального дослідження доводять, що

впроваджена система розвитку професійної свідомості корекційного педагога,

заснована на особистісно-компетентнісній детермінації окресленого процесу,

зумовила якісні зміни на рівні всіх структурних блоків професійної свідомості

корекційних педагогів.

Перспективними напрямами подальших наукових пошуків за цією

науковою проблематикою є вивчення різних професійних деформацій і процесу

професійного вигорання корекційних педагогів, а також виявлення специфіки

психологічного впливу на розвиток їхньої професійної свідомості на інших

етапах професіоналізації.
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Омельченко М.С. Психологія професійної свідомості корекційного

педагога. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора психологічних наук за

спеціальністю 19.00.08 – спеціальна психологія. – Інститут спеціальної педагогіки

і психології імені Миколи Ярмаченка НАПН України, Київ, 2021.

Дисертаційне дослідження присвячено проблемам вивчення психології

розвитку професійної свідомості корекційних педагогів.

На підставі теоретичного аналізу зазначеної проблеми виокремлено основні

методологічні підходи до визначення сутності, структури, становлення й

особливостей професійної свідомості фахівця: професіографічний, особистісно-

діяльнісний, рефлексійний, компетентнісний. Найбільш перспективними у цьому

напрямі є інтегральний підхід – особистісно-компетентнісний, за якого

професійна свідомість вбачається як результат взаємодії особистості з

компетентнісною й соціальною сферами. Визначено психологічні фактори, що

зумовлюють динаміку розвитку й трансформації професійної свідомості.
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Обґрунтовано конструкти моделі, структури й механізму розвитку професійної

свідомості, які інтегровано в загальний конструкт – психологію професійної

свідомості фахівця.

Конкретизовано й узгоджено у системоутворювальний механізм

професійного розвитку особистісну й компетентнісну детермінацію розвитку

професійної свідомості корекційних педагогів. Теоретично обґрунтовано

концепцію експериментального дослідження, що засновувалося на положенні

щодо «технологічного» відбиття рушійних сил і витоків розвитку професійної

свідомості в площині конкретних властивостей, станів, якостей, умінь, здібностей,

дій.

Створено систему розвитку професійної свідомості корекційного педагога,

підґрунтя якої складають два основні рівні: адаптація корекційного педагога до

професійної діяльності й формування ефективних індивідуалізованих систем

професійної діяльності. Водночас, сутності розвитку професійної свідомості

корекційного педагога притаманний загальний напрям розвитку професійно-

особистісних якостей і вдосконалення компетентності під час цього процесу.

Результати експериментального дослідження засвідчили доцільність

застосування розробленої системи розвитку професійної свідомості корекційних

педагогів та її особистісно-компетентнісну детермінацію.

Ключові слова: детермінація, корекційний педагог, особистісно-

компетентнісний підхід, професійна свідомість, професійний розвиток,

професіоналізація, психологія, система розвитку.

Омельченко М.С. психология профессионального сознания

коррекционного педагога. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора психологических наук

по специальности 19.00.08 – специальная психология. – Институт специальной

педагогики и психологии имени Николая Ярмаченко НАПН Украины, Киев, 2021.

Диссертационное исследование посвящено проблемам изучения психологии

развития профессионального сознания коррекционных педагогов.

На основе теоретического анализа данной проблемы выделено основные

методологические подходы к определению сущности, структуры, становления и

особенностей профессионального сознания специалиста: профессиографический,

личностно-деятельностный, рефлексивный, компетентностный. Наиболее

перспективным в этом направлении выделено интегральный подход – личностно-

компетентностный, в контексте которого профессиональное сознание выступает

как следствие взаимодействия личности с компетентностными и социальными

сферами. Определены психологические факторы, которые обуславливают

динамику развития и трансформации профессионального сознания. Обоснованы

конструкты модели, структуры и механизма развития профессионального

сознания, которые интегрированы в общий конструкт – психологию

профессионального сознания.

Конкретизированы и соотнесены в системообразующий механизм

профессионального развития личностная и компетентностная детерминации

развития профессионального сознания коррекционных педагогов. Теоретически
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обоснована концепция экспериментального исследования, которая основывается

на положении про «технологическое» переведении двигающих сил и источников

развития профессионального сознания на язык конкретных свойств, состояний,

качеств, умений, способностей, действий.

Разработана система развития профессионального сознания коррекционного

педагога, основу которой составляют два основных уровня: адаптация

коррекционного педагога к профессиональной деятельности и формирование

эффективных индивидуализированных систем профессиональной деятельности.

При этом содержание развития профессионального сознания коррекционного

педагога имеет общее направление развития профессионально-личностных

качеств и усовершенствования компетентности в этом процессе.

По результатам экспериментального исследования констатирована

целесообразность использования разработанной системы развития

профессионального сознания коррекционных педагогов и ее личностно-

компетентностная детерминация.

Ключевые слова: детерминация, коррекционный педагог, личностно-

компетентностный подход, профессиональное сознание, профессиональное

развитие, профессионализация, психология, система развития.

Omelchenko M.S. Psychology of Professional Awareness of the Correctional

Educator. – Upon the rights for the manuscript.

A Dissertation in Psychology (19.00.08 – Special Psychology) submitted for the

Degree of Doctor of Science. Mykola Yarmachenko Institute of Special Education and

Psychology of the National Academy of Educational Sciences of Ukraine, Kyiv, 2021.

The thesis analyzes the problems of studying the psychology of the professional

awareness development of correctional educators.

On the basis of the theoretical analysis of the problem studied the main

methodological approaches to define the essence, structure, formation and peculiarities

of the professional awareness of the specialist are determined: humanistic, personality-

activity, competence, systematic. The most promising in this direction the integrated

approach is distinguished, it is the personality-competence, in the context of which the

professional awareness acts as a consequence of the interaction of the individual with

the competence and social spheres. The psychological factors that determine the

dynamics of development and transformation of the professional awareness are

identified. The constructs of the model, structure and mechanism of the professional

awareness development are substantiated, which are integrated into the general

construct – the psychology of the professional awareness of the specialist.

The personality and competence determination of the development of the

professional awareness of correctional educators is concretized and coordinated in the

system-forming mechanism of the professional development. The concept of the

experimental research is theoretically substantiated, which has been based on the

position of the "technological" transfer of driving forces and origins of the professional

awareness development into the language of specific properties, states, qualities, skills,

abilities, actions.
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The psychological system of the professional awareness development of the

correctional educator the basis of which is made by two basic levels is developed, they

are the adaptation of the correctional educator to the professional activities and

formation of effective individualized systems of the professional activities. The content

of the development of the professional awareness of the correctional educator has a

general direction of development of professional-personality qualities and improvement

of competence in this process.

According to the results of the experimental research, the expediency of

application of the developed system of the development of the professional awareness

of correctional educators and its personality-competence determination is stated.

Keywords: determination, correctional educator, personality-competence

approach, professional awareness, professional development, professionalization,

psychology, system of development.
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