ВІДГУК

офіційного опонента, доктора психологічних наук, професора
Шульженко Діни Іванівни
на дисертацію Омельченко Марини Сергіївни
«Психологія професійної свідомості корекційного педагога»,
представленої на здобуття
наукового ступеня доктора психологічних наук
зі спеціальності 19.00.08 – спеціальна психологія

Зміна економічної та соціокультурної ситуації в Україні спричинила трансформацію уявлень про цілі та шляхи навчання дітей з особливими освітніми потребами. У сучасній освітній галузі цінність розвитку й саморозвитку дитини об'єднуються з цінністю розвитку й саморозвитку педагога. Спеціальні та інклюзивні навчальні заклади відчують потребу в корекційних педагогах, здатних як до проєктування освітніх ситуацій і постійного вдосконалення фахових компетенцій, так і до професійного й особистісного саморозвитку, вміння здійснювати професійну діяльність з психологічними установками бути толерантним, справедливим, чуйним, емоційно стійким тощо. Відтак, практика професійної підготовки корекційних педагогів вимагає глибокого вивчення чинників, структури, механізмів розвитку професійної свідомості майбутніх фахівців, що у багатьом обумовлює досягнення високих результатів у професійної діяльності.

Тривалий час у психології розроблялися еталонні уявлення про особистість та діяльність корекційного педагога, формулюючи на цьому тлі вимоги до психологічних умов та механізмів його професійного розвитку. На сучасному етапі перед спеціальною психологією постає завдання розроблення концепції розвитку професійної свідомості корекційних педагогів, зокрема визначення його структури, механізму, детермінації. Особливо доцільним вбачається вивчення особливостей професійної свідомості корекційних педагогів, визначення методів її розвитку на різних етапах професіоналізації. Втім ця проблема немає донині належного розроблення ані в Україні, ані за її межами.

З огляду на вищевказане, тематика дисертаційного дослідження Омельченко М.С., яке присвячено вивченню проблеми психології професійної свідомості корекційного педагога, є актуальною як в науковому, так і в практичному аспекті.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, визначається тим, що вони підтверджені науковими доказами, емпіричними фактами і є цілком переконливими.

Викладені у дисертаційному дослідженні положення, спрямовані на дослідження детермінації й розроблення відповідної системи розвитку професійної свідомості, переконливо свідчать, що відповідні питання є теоретично і практично значущими, перспективними для дослідження.

Представлена дисертаційна робота складається зі вступу, п'яти розділів, загальних висновків, списку використаних літературних джерел і додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність теми виконаної роботи, визначено мету та основні завдання дослідження, сформульовано наукову новизну і практичну значущість одержаних результатів, вказано дані про апробацію основних положень дисертації.

У першому розділі – «Теоретико-методологічні основи дослідження проблеми професійної свідомості» – наведено аналіз сучасного стану наукової проблеми, яку досліджує авторка дисертації. Зокрема розглянуто проблему генезису професійної свідомості корекційного педагога і запропоновано факторну модель, що демонструє взаємозалежність трьох факторів впливу (особистісний, соціальний, компетентнісний) у процесі становлення професійної свідомості фахівця. Доведено, що для розв'язання проблеми, яка розглядається, доцільно застосовувати інтегрований підхід – особистісно-компетентнісний.

В цілому, матеріал, що викладений в цьому розділі, достатньо повний та відбиває сучасний стан теоретико-методологічного вивчення проблеми професійної свідомості.

Другий розділ роботи присвячений обґрунтуванню загального конструкту – психології професійної свідомості фахівця. З цією метою дисертанткою модифіковано структуру професійної свідомості, уточнено й диференційовано зміст понять «становлення професійної свідомості» і «розвиток професійної свідомості», виділено й проаналізовано періоди становлення професійної свідомості фахівця. Саме даний аспект дозволив виявити психологічні чинники, що детермінують динаміку трансформації професійної свідомості: особистісний і компетентнісний.

У третьому розділі авторкою представлено концепцію дослідження розвитку професійної свідомості корекційного педагога. З огляду на особистісно-компетентнісну детермінацію, уточнено структуру й основні напрями професійної діяльності, а також запропоновано вимоги до професійно-особистісних якостей та професійної компетентності корекційного педагога. Обґрунтовано, що механізм розвитку професійної

свідомості корекційного педагога передбачає взаємозв'язки особистісних та компетентнісних детермінант. Визначено наукові засади для розроблення системи розвитку професійної свідомості: «технологічне» відбиття рушійних сил і витоків розвитку у площині конкретних властивостей, станів, якостей, умінь, здібностей, дій. Відповідно, розроблено експериментальний психодіагностичний комплекс дослідження особливостей професійної свідомості корекційних педагогів, використання якого дало змогу сформувати соціально-демографічну вибірку експерименту.

Четвертий розділ – «Психологічна діагностика професійної свідомості корекційних педагогів» – присвячено комплексному емпіричному дослідженню особливостей розвитку професійної свідомості корекційних педагогів. В розділі отримано експериментальне підтвердження положення про те, що якісне становлення професійної свідомості корекційного педагога передбачає особистісно-компетентнісну детермінацію. Показано, що в особистісних та компетентнісних аспектах становлення професійної свідомості корекційних педагогів без системного й цілеспрямованого психологічного втручання динаміка не проглядається. Відтак, отримані результати доводять актуальність розроблення і впровадження системи розвитку професійної свідомості корекційних педагогів.

П'ятий розділ – «Система розвитку професійної свідомості корекційного педагога: особистісно-компетентнісний підхід» – має виразну практичну значущість. В ньому дисертанткою представлено систему розвитку професійної свідомості корекційних педагогів, розроблену на засадах особистісно-компетентнісного підходу. Науковий інтерес викликає репрезентація двох рівнів даної системи: адаптаційний та індивідуалізаційний. На адаптаційному рівні розвивальної роботи відбувалося утвердження адекватної професійної позиції, побудова оптимальної концептуальної моделі професійної діяльності й визначення шляхів оптимізації професійної компетентності та розвитку професійно-особистісних якостей корекційного педагога. На індивідуалізаційному рівні системи ключовим моментом стало моделювання стратегії розвитку професійної свідомості, в основу чого полягло визначення джерела проблемоутворення не лише в площині психологічних дисциплін, але й у предметно-зорієнтованих дисциплінах.

Ефективність системи розвитку професійної свідомості корекційних педагогів підтверджено кількісним, якісним і статистичним аналізом результатів емпіричного дослідження рівнів розвитку професійної свідомості респондентів.

У висновках викладені найбільш важливі наукові і практичні результати, одержані в дисертаційному дослідженні.

Обґрунтованість представлених у дисертаційній роботі Омельченко М.С. наукових положень, висновків і рекомендацій полягає перш за все у комплексному підході до вирішення поставлених наукових задач, який включає використання експериментальних даних при побудові концепції і системи розвитку професійної свідомості корекційного педагога. Наукові положення, висновки і рекомендації у дослідженні ґрунтуються на всебічному аналізі отриманих результатів та використанні наукових положень сучасної теорії і практики спеціальної психології. Враховуючи вищевказане, наукова достовірність викладених в дисертації положень не викликає сумніву.

До найвагоміших науково-практичних результатів, отриманих в роботі, слід віднести:

- розроблення експериментального психодіагностичного комплексу для дослідження психологічних особливостей розвитку професійної свідомості корекційних педагогів;
- репрезентацію методів розвитку професійної свідомості корекційних педагогів;
- створення системи розвитку професійної свідомості корекційного педагога на двох рівнях розвивальної роботи: адаптаційному й індивідуалізаційному.

Матеріали дисертації достатньо повно викладені в 51 публікації (з них 47 одноосібних). В тому числі 3 монографії, 26 статей (3 з них в зарубіжних виданнях), а також тези конференцій. Зміст автореферату достатньо повно відображає зміст і результати дисертаційної роботи. Дисертаційне дослідження відповідає паспорту спеціальності 19.00.08 – спеціальна психологія.

Погоджуючись із загальною концепцією дисертації М.С. Омельченко, констатуємо важливість і правильність тих конкретних наукових положень, які виносяться на захист, звернемо увагу і на окремі дискусійні аспекти цієї роботи.

1. У роботі цілком слушно зроблено висновок про те, що максимальну увагу слід приділити розвитку психологічних аспектів професійної діяльності корекційних педагогів. Разом із тим не визначено, які саме зміни та заходи потрібно здійснити на рівні професійної підготовки майбутніх фахівців.
2. У третьому розділі дисертації – «Концептуальні основи дослідження розвитку професійної свідомості корекційного педагога» – представлено опис механізму розвитку професійної свідомості корекційного педагога. На наш погляд, якість роботи значно би покращило схематичне зображення описаного процесу.

3. У дослідженні досить ґрунтовно представлено зміст роботи з розвитку професійної свідомості корекційного педагога на етапах професійної підготовки та адаптації. Однак, залишається незрозумілим хто має проводити цю роботу: авторка, викладачі ЗВО чи психологи? А також у яких формах ця робота має проводитися: тренінги, фахові заняття, спецкурси?
4. В роботі не знаходимо висвітлення гендерного аспекту проблеми розвитку професійної свідомості корекційних педагогів, хоча відмінності як у розвитку професійно-особистісних якостей, так і формуванні компетентності напевно є
5. У дисертаційному дослідженні зустрічаються деякі мовно-стилістичні та граматичні огріхи, повтори тощо.

Але в переважній більшості випадків, наявність зазначених недоліків і дискусійних моментів не знижує достовірність основних наукових положень, висновків і рекомендацій, висловлених в рецензованій дисертації.

Представлені в дисертаційній роботі науково підтверджені результати дозволяють зробити обґрунтований висновок, що вони, у сукупності, складають вагомий внесок у розвиток науки спеціальної психології.

Розглянута дисертаційна робота відповідає вимогам, що висуваються до докторських дисертацій згідно з п.п. 9,11 та 13 Постанови Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 «Про затвердження порядку присудження наукових ступенів і присвоєння наукового звання старшого наукового співробітника» (зі змінами, внесеними постановами Кабінету Міністрів України за № 656 від 19.08.2015 р., № 1159 від 30.12.2015 р.), а Омельченко М.С. заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора психологічних наук зі спеціальності 19.00.08 – спеціальна психологія.

доктор психологічних наук,
професор кафедри психокорекційної педагогіки
Факультету спеціальної та інклюзивної освіти
НПУ імені М. П. Драгоманова, професор